
 
         HOTĂRÂRE 

 
privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava 

existent la data de 31.12.2023 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 119 din 5.01.2024 ; 
 - Raportul Compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 120 din 5.01.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat 
sub nr. 234 din 11.01.2024;  
            -  prevederile art. 58 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul art.129 alin.(4) lit.a), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

         

            H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

Art.1    Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava 
existent la 31.12.2023 în sumă de 1.527.891 lei cu destinaţia finanţării următoarelor obiective de 
investiţii : 

 „CONSTRUIREA REȚELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ȘI DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ȘI BOGDĂNEȘTI” în sumă de 
365.000 lei 

 „Reabilitare și modernizare dispensar uman în comuna Boroaia, județul Suceava” în sumă 
de 500.000 lei 

 „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. 
SUCEAVA” în sumă de 246.391 lei 

 „Modernizare sistemului de iluminat public in comuna Boroaia, județul Suceava” în sumă 
de 187.200 lei 

 "ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE PRIN CREAREA 
DE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA" în sumă 
de 68.500 lei 

 "RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL „MIHAI BOLEAC”, 
COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA " în sumă de 83.300 lei 

 „Amenajare parcare Școala gimnazială Moișa” în sumă de 77.500 lei 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 
Art.2   Primarul şi Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, judeţul 

Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 
   
Preşedinte de şedinţă,   
  Drîngu Cătălin-Costel                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                        PREDOAIA Vasile Remus 
Boroaia, 11 ianuarie 2024          
Nr. 2 
 


